Ofício nº 0734/2010                                   Em 23 de abril de 2010
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender despesas com o convênio – FUSSESP – PRAÇA DE EXERCÍCIO DO IDOSO.

Trata-se de um projeto social desenvolvido pelo Fundo Social de Solidariedade de Araraquara em parceria com o Fundo Social do Estado de São Paulo, que tem por objetivo a saúde dos idosos.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 068/10
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender despesas com o convênio – FUSSESP – PRAÇA DE EXERCÍCIO DO IDOSO, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	R$
	15.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência social

	08.241
	Assistência ao idoso

	08.241.0121
	Atenção ao idoso

	08.241.0121.2.006
	Manutenção das atividades
	R$
	15.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

I – Excesso de arrecadação – recursos próprios – R$ 3.000,00

II – Excesso de arrecadação referente ao convênio FUSSESP – PRAÇA DE EXERCÍCIO DO IDOSO – R$ 12.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 7.043, de 22 de julho de 2009, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010 e na Lei nº 7.105, de 1º de outubro de 2009, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2.010 a 2.013.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) de abril de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal